—1—

苏开大„2015‟21号  苏城院„2015‟20号

关于开展 2015 年度读书节活动的通知

各市县开大 (电大)、二级学院，城职院各办学点，校内各部门:

为营造积极向上、清新高雅、健康文明的校园文化氛围，激

发师生读书的兴趣，引导师生实现“学、能”合一的读书风尚和学

习习惯，在读书中学会思考，在读书中探索实践，在读书中放飞

梦想。经研究，在全省办学系统组织开展 2015 年度读书节活动。

现将有关事项通知如下：

一、 活动主题

践行学、能合一，争当读书楷模。

—2—

二、 活动内容

（一）主题创作

1．读书微成果大赛。（详见附件五）

2．“映像·校园”主题摄影摄像大赛。（详见附件六）

3．校园文化创意书签设计大赛。（详见附件七）

（二）阅读实践

1．图书馆资源利用培训。

2．读者服务调查。

3．优秀读者评选。

（三）数字时代阅读与学习

1．口袋里的藏书阁——网络时代的移动阅读。

2．数字文献信息资源利用培训与大赛。

（四）阅读推广与服务

1．唤醒沉睡的图书。

为了提高图书利用率，加快图书流通，凡省校图书馆读者在

4 月 23—30 日期间归还超期图书的，一律免除超期滞纳金。

2．免费补办“借阅证”。

4 月 23—30 日期间，省校图书馆为遗失图书借阅证的读者

免费补办借阅证。

3．图书捐赠、图书交换。

4．开放大学农村书屋建设。

—3—

三、 活动要求

（一）时间安排

本次活动时间为 2015 年 4 月—10 月底。

（二）强化组织

省校成立由分管副校长任主任、图书馆馆长任副主任的读书

节活动办公室，活动办公室设在图书馆。各单位也要成立相应的

组织，并明确一名活动联络员，加强与省校的联系。省校将对各

单位读书节活动信息及时报道。

（三）务求实效

各单位应紧扣活动主题，根据要求与自身特点，积极创新，

做好工作方案并于五月底前交省校读书节活动办公室。

（四）加强宣传

各单位要引导广大青少年阅读数字图书，并在本单位网站上

设立读书节专栏，及时报道最新动态、发布活动信息。

四、 奖项设置及报送要求

（一）奖项设置情况

1．读书节活动组织工作“先进集体”，设一等奖 2 名，二等

奖 4 名，三等奖 6 名。

2．读书节活动组织工作“先进个人”15 名。各单位可申报 1

名参评。

3．优秀“开大农村书屋”5 个。各单位可申报 1 个参评。

—4—

4．“优秀读者”60 名（开放大学和城职院各 30 名）。各单位

可推荐 4 名开放教育学员、2 名城职院学生参评。

5．“读书微成果”类优秀作品，设一等奖 2 名，二等奖 8 名，

三等奖 15 名。各单位可推荐 10 件作品参评。

6．“摄影摄像”类优秀作品，设一等奖 2 名，二等奖 6 名，

三等奖 10 名。各单位可推荐 10 件作品参评。

7．“文化创意书签设计”类优秀作品，设一等奖 2 名，二等

奖 6 名，三等奖 10 名。各单位可推荐 10 件作品参评。

（二）报送要求

活动结束后，各单位将读书节工作总结材料，包括活动照片、

典型材料、媒体报道等支撑材料及各类作品，于 2015 年 11 月

30 日前报送省校读书节活动办公室。省校将根据各单位总结、

申报情况，进行评选表彰。各单位对参赛作品进行统一编号，填

写参赛作品推荐表、参赛作品报送汇总登记表，发送电子稿至省

校图书馆。对遴选出的优秀作品，省校将推荐给国家开放大学读

书节活动办公室。

五、  联系方式

联系地址：南京市江东北路 399 号（江苏开放大学图书馆）；

联系人：徐峻嵘（025-86496555）；

邮  箱：xujr@jstvu.edu.cn 。

省校读书活动 QQ 群：280393468 “江苏开放大学读书群”

—5—

各市县校、办学点的活动联络员请在 5 月 20 日前登录 QQ

群。请随时注意 QQ 群里的活动公告。市县校、办学点的活动计

划、活动报道等材料均可通过 QQ 群和电子邮箱进行传递。

附件：1．读书节活动信息联络登记表

2．市县开大“农村书屋”建设统计表

3．读书节活动奖项申报表

4．参赛作品报送汇总登记表

5．读书微成果大赛

6．“映像·校园”主题摄影摄像大赛

7．校园文化创意书签设计大赛

8．参赛作品要求、提交时间、提交方式

江 苏 开 放 大 学

                         江苏城市职业学院

2015 年 4 月 23 日

—6—

附件一：

读书节活动信息联络登记表

所在单位名称

联系人姓名、电话

通信地址、邮编

读书活动负责人

（分管校领导）

姓名： 电子邮箱

QQ 号

读书活动责任人

（组织读书活动

的日常开展）

姓名： 电子邮箱

QQ 号

联系电话 办公电话：

手机号码：

活动信息联络员

姓名： 电子邮箱

QQ 号

联系电话 办公电话：

手机号码：

注：读书活动负责人可以兼任信息联络员。

信息联络员请在 5月 20日前登录 QQ群 280393468上传登记表，

下载有关资料并参与交流。

—7—

附件二：

市县开大“农村书屋”建设统计表

注：本表用于统计“农村书屋”建设情况。

所在地：       （市、县）开大，  邮编：          电话：

联系人：                        单位地址：

编号 书屋名称 建设点详细地址 书屋负责人 负责人电话

1

2

书屋

建设

情况

（硬

件、

软件

及

各项

活动

开展

情况）

（可另附材料）

备注

信息

（注意提供相关支撑材料）

填表单位（盖章）：

填表时间：  年  月  日

—8—

附件三：

读书节活动奖项申报表

姓名  所在单位

申报类别

 □ 组织工作先进集体

□ 组织工作先进个人

□ 优秀“开大农村书屋”

□ 优秀读者

事迹简介：

申报单位意见（并盖章）

注意：活动情况需提供照片等实景材料。材料可另附纸。

—9—

附件四：

参赛作品报送汇总登记表

联 系 人：              电话：                手机：

单位地址：                                    邮编：

为保证奖品的顺利发放，请读书活动负责人详细填写电话、手机、单位地

址等信息。

表一 （教师组）

填写说明：编号按校名称的拼音首字母+(JS)+作品类别+数字序号方式。如：省校

第 1号摄影作品——SX（JS）SY01，徐州开大第 1号微成果作品——XZ（JS）WCG01。

编号 题名
作     者

姓名 性别 年龄 所在单位 联系电话

表二 （学生组）

填写说明：编号按校名称的拼音首字母+(XS)+作品类别+数字序号方式。如：省校

第 1号摄影作品——SX（XS）SY01，徐州开大第 1号微成果作品——XZ（XS）WCG01。

编号 题名
作     者

姓名 性别 年龄 城职/开放 所在单位 联系电话

表三 （青少年组）

填写说明：编号按校名称的拼音首字母+(QSN)+作品类别+数字序号方式。如：省校

第 1号摄影作品——SX（QSN）SY01，徐州开大第 1号微成果作品——XZ（QSN）WCG01。

编号 题名
作     者

姓名 性别 年龄 所在单位 联系电话

—10—

附件五：

2015 年读书节读书微成果大赛

为了引导全校师生多读书,读好书,读书与实践结合, 大力提升

学习者的学习能力和效能，激励学习者争当学习楷模和示范，决定

在 2015 年读书节期间开展读书微成果大赛。具体要求如下：

一、参赛作品内容及相关要求

1、通过阅读某类书籍之后产生的微成果作品，题材不限，内容

积极、健康向上。微成果形式可以是微视频、图片、PPT、模型或者

文字等多种形式。

2、非文字作品请注明作品名称，并附上 100 字以内的作品简介：

创意说明、制作时间、姓名、院系专业及联系方式。

二、作品评选

大赛将邀请相关专家根据参赛作品的选材、创新能力、写作或

拍摄水平等，综合评出一等奖 2名，二等奖 8 名，三等奖 15名。

—11—

附件六：

“映像〃校园”主题摄影摄像大赛

光影的流动，捕捉生活的片段；灯光的铺陈，闪动青春的记忆；

镜头的转换，聚焦阅读的点滴。让我们背上相机，拿起摄像机，用

镜头语言述说你眼中的校园，记录校园中的和谐瞬间，留下多彩的

校园风貌。

本次“映像〃校园”设摄影和摄像两个竞赛单元，广大师生可

以选择任一单元参赛，具体要求如下：

一、参赛作品内容及相关要求

（一）摄影比赛单元

1、参赛者以“映像〃校园”为主题，题材不限，内容积极、健

康向上。参赛照片彩色、黑白不限。

2、参赛照片可以用照相机或手机拍摄，图片须为 JPEG 格式，

照片可利用相关软件进行图片尺寸、对比、色彩的调整（但不接受

盗用别人照片进行 PS合成的照片）。照片不得低于 2784*1856像素，

尺寸不得小于 14 寸。

3、参赛照片电子稿请以“学校+院系+作者”格式命名，并附上

100字以内 .txt文本格式的作品简介：作品名称、创意说明、拍摄

时间、姓名、院系专业及联系方式。

—12—

（二）摄像比赛单元

1、参赛者以“映像〃校园”为主题，内容展现校园内发生的与

书籍、与阅读、与学习、与文明规范、与安全等有关的人或事皆可，

形式不限，内容积极、健康向上。

2、拍摄器材不限，无论是手机、相机、DV 还是专业机器拍摄均

可，视频格式 AVI、MP4 皆可。影片时长不低于 3 分钟不超过 10 分

钟，大小在 700MB 之内。

3、参赛影片电子稿请以“学校+院系+作者”格式命名，并附上

100字以内 .txt文本格式的作品简介：作品名称、创意说明、拍摄

时间、姓名、院系专业及联系方式。

二、作品评选

大赛将邀请相关专家，根据参赛作品的选材、摄影或摄像技术

及创新能力等，综合评出一等奖 2名，二等奖 6名，三等奖 10名。

—13—

附件七：

校园文化创意书签设计大赛

年少时，我们会用一支钢笔、一枚叶脉亦或一张旧车票，轻轻

夹在书中作为阅读的标记。小小的书签，很少有人注视过它、关注

过它，却默默地陪伴我们走过书中的天南海北、广阔世界。现在，

让我们一起把这小小的书签打造的同样精彩吧，让想象在小小的书

签上任意驰骋、让灵感在小小的书签上尽情挥洒。

一、参赛作品内容及要求

1、提交的作品需是设计制作完成的成品，形式、材质、尺寸不

限，彩色，黑白不限，内容必须健康，构思须是原创。

2、提交作品时需附上打印出来的 100字以内的作品简介：创意

说明、姓名、院系专业及联系方式。

3、作品最终版权归江苏开放大学图书馆所有，大赛主办方保留

对此次活动的最终解释权。

二、作品评选

大赛将邀请相关专家，根据参赛作品的选材、创意、制作工艺

等，综合评出一等奖 2名，二等奖 6 名，三等奖 10名。

—14—

附件八：

一、参赛作品要求

1、作品必须是作者原创，且以前未公开发表，凡涉嫌抄袭或剽

窃行为的，一律取消参赛资格，并通报所在学校和单位。

2、参赛作品的电子稿文件名统一使用“学校+单位+姓名”，如

“省校城科系 11 园林 2班×××”

3、稿件内容和文字请作者认真审定，文责自负。

4、同一作者的同类参赛作品不得超过２件。投稿一律不退，请

作者自留底稿。

二、作品提交时间

2015年 4月——2015年 10月 31 日

三、作品提交方式

1、省校师生可将参赛作品提交至各校区读书节活动联络人处，

或直接发送至邮箱：xujr@jstvu.edu.cn 。

应天校区联络人：王晓艳（025-86496554）

东校区联络人：钱玉光（025-83774817）

定淮门校区联络人：宋家明（15358159810）

2、各市县校、办学点参赛作品由各校（办学点）读书节活动联

络员负责统一收集、提交省校。

江 苏 开 放 大 学 办 公 室

江苏城市职业学院办公室                   2015年 4 月 23 日印发